

KẾ HOẠCH

Tăng cường thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” năm 2020 và tổng kết 02 năm thực hiện

Thực hiện Kế hoạch số 3521/KH-UBND ngày 11 tháng 8 năm 2020 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp về việc tăng cường thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” năm 2020 và tổng kết 02 năm thực hiện.

Ủy ban nhân dân Phường 12 xây dựng Kế hoạch tăng cường thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” năm 2020 và tổng kết 02 năm thực hiện tại địa bàn Phường 12, quận Gò Vấp cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tăng cường các giải pháp triển khai thực hiện Chỉ thị số 19; phổ biến, nhân rộng, lan tỏa các công trình, giải pháp, sáng kiến và mô hình có hiệu quả và đề xuất các giải pháp khắc phục các tồn tại, hạn chế trong 01 năm triển khai thực hiện vừa qua để việc triển khai Chỉ thị số 19 đạt hiệu quả hơn.

- Tiếp tục thực hiện Phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn Phường 12 giai đoạn 2019 - 2021.

- Góp phần xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh là “Thành phố sạch” tiến tới triển khai xây dựng “Thành phố Xanh – Thân thiện môi trường” giai đoạn 2020 – 2025.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình và các cơ quan, xí nghiệp trên địa bàn Phường tham gia cuộc vận động cần phải thực hiện thường xuyên, liên tục.

- Tiếp tục lồng ghép việc thực hiện cuộc vận động với triển khai hiệu quả Chương trình giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2016 – 2020 và Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 11 tháng 6 năm 2017 của Hội đồng nhân dân Thành phố về công tác bảo vệ môi trường đô thị, khu dân cư và quản lý chất thải trên địa bàn Thành phố; Nghị quyết số 15-NQ/QU ngày 24 tháng 11 năm 2018 của Quận ủy Gò Vấp.



Vấp về lãnh đạo thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” đến năm 2020; Nghị quyết số 174-NQ/ĐU ngày 31 tháng 01 năm 2019 của Đảng ủy Phường 12; Kế hoạch số 558/KH-UBND ngày 17 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Phường 12 về triển khai thực hiện vận động, phát triển mảng xanh đô thị trên địa bàn Phường và phát động thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Thành ủy về thực hiện cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”.

- Tăng cường công tác giám sát để duy trì những kết quả đạt được sau 01 năm triển khai Cuộc vận động thực hiện Chỉ thị số 19.

- Tập trung triển khai một số nội dung chưa thực hiện hoặc đang thực hiện nhưng chưa đạt kết quả trong 01 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 19.

II. CÁC CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU ĐẾN HẾT NĂM 2020

1. Vận động 100% hộ dân, cơ sở sản xuất, kinh doanh cam kết không xả rác ra đường, kênh rạch, cống thoát nước; phấn đấu không có trường hợp xả rác ra đường xuống kênh rạch và cống thoát nước;

2. 100% chất thải nguy hại, chất thải y tế nguy hại trên địa bàn được thu gom, vận chuyển và xử lý đạt tiêu chuẩn môi trường;

3. 100% phản ánh của người dân về vệ sinh môi trường được tiếp nhận và xử lý kịp thời.

4. Các điểm tồn đọng rác thải trên đại bàn phường được giải quyết và duy trì chất lượng vệ sinh môi trường, mỹ quan tại các khu vực đã chuyên hóa, cải tạo. Không để phát sinh các điểm ô nhiễm mới.

5. 100% lực lượng thu gom rác dân lập được chuyển đổi thành các Hợp tác xã và Doanh nghiệp có tư cách pháp nhân.

6. 100% hệ thống siêu thị, cửa hàng tiện lợi sử dụng các bao bì thân thiện môi trường thay thế túi nilông khó phân hủy trong việc đóng gói, đựng sản phẩm cho khách hàng.

7. Có ít nhất một công trình phát triển mảng xanh tại các khu dân cư hiện hữu.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM

Tiếp tục phát huy các kết quả đạt được, duy trì thực hiện các giải pháp của Chỉ thị số 19 gắn với thực hiện chủ đề năm 2020 “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị”, cụ thể như:

- Tổ chức đối thoại với Nhân dân về vấn đề vệ sinh môi trường trên địa bàn Phường nhằm tuyên truyền, vận động người dân cùng tham gia bảo vệ môi trường.

- Tổ chức, kiểm tra, giám sát và có giải pháp triển khai nhằm phấn đấu đến hết năm 2020 vận động 100% hộ dân, cơ sở sản xuất, kinh doanh cam kết không xả rác ra đường, kênh rạch, cống thoát nước; phấn đấu không có trường hợp xả rác ra đường xuống kênh rạch và cống thoát nước;

- Giải quyết dứt điểm các điểm ô nhiễm do tồn đọng chất thải, duy trì chất lượng vệ sinh tại các khu vực đã cải tạo và không để phát sinh điểm mới. Nếu để phát sinh điểm mới trên khu phố nào thì khu phố đó phải chịu trách nhiệm xử lý.

- Phân đấu giải quyết 100% phản ánh của người dân về vệ sinh môi trường.

- Hướng dẫn các chính sách để hỗ trợ, chuyển đổi lực lượng thu gom rác dân lập gia nhập Hợp tác xã hoặc Doanh nghiệp có tư cách pháp nhân và các chính sách hỗ trợ chuyển đổi phương tiện thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt. Phân đấu hoàn thành vận động 100% lực lượng thu gom rác dân lập vào Hợp tác xã hoặc thành lập Doanh nghiệp có tư cách pháp nhân để quản lý hiệu quả.

- Triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo hướng dẫn của Thành phố.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về vệ sinh môi trường, lấn chiếm cửa xả, hầm ga thoát nước, lắp bít miệng thu nước. Sử dụng hình ảnh trích xuất từ camera tại các khu dân cư để thực hiện việc xử lý vi phạm về vệ sinh môi trường từ nhắc nhở trực tiếp, nhắc nhở thông qua tổ dân phố đến xử lý bằng hình thức phạt tiền thông qua hình ảnh ghi nhận được.

- Triển khai các giải pháp thực hiện nhằm đạt chỉ tiêu đến cuối năm 2020: 100% các hệ thống siêu thị mini, các cửa hàng tiện lợi sử dụng các bao bì thân thiện với môi trường thay thế túi nilông khó phân hủy trong việc đóng gói, đựng sản phẩm cho khách hàng.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 412/KH-UBND ngày 06 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân phường về vận động phát triển công viên, cây xanh, khu vui chơi thiếu nhi trên địa bàn Phường 12 năm 2020; Thông báo số 427/TB-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân phường về việc phát động “Tổng vệ sinh môi trường và phát triển mảng xanh” kết hợp phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2020” nhân dịp kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020) và các giải pháp xây dựng cơ quan, công sở xanh, công viên xanh, tôn tạo cây xanh và tạo các mảng xanh tại các khu dân cư hiện hữu.

- Tiếp tục xây dựng, mở rộng và duy trì các mô hình “khu dân cư không rác”, “Vì đường phố không rác”, “Tuyến đường văn minh - mỹ quan đô thị”, “Tuyến đường, hẻm xanh - sạch - đẹp - an toàn”, củng cố và phát huy hiệu quả hoạt động của các Câu lạc bộ “Cựu chiến binh tham gia bảo vệ môi trường”, “Phụ nữ tham gia bảo vệ môi trường”... gắn với phong trào xây dựng nếp sống văn minh, mỹ quan đô thị và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Đề xuất, biểu dương và khen thưởng các tổ chức, cá nhân có đóng góp hiệu quả, thiết thực trong công tác bảo vệ môi trường.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Bộ phận Kinh tế - Môi trường

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường trong công tác chỉ đạo, điều hành việc



tổ chức thực hiện Kế hoạch. Đôn đốc, giám sát, kiểm tra việc tổ chức thực hiện của các đơn vị, các ban ngành, đoàn thể và Ban điều hành 16 khu phố. Kịp thời báo cáo các khó khăn, vướng mắc, đề xuất ủy ban nhân dân phường, quận các nội dung điều chỉnh, bổ sung phù hợp với thực tiễn nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ kế hoạch đề ra.

- Phối hợp, hỗ trợ các ban ngành, đoàn thể và Ban điều hành 16 khu phố trong công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh nơi công cộng. Phát động các phong trào bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh, thân thiện với môi trường tại các khu phố, cộng đồng dân cư.

- Tổ chức quản lý, kiểm tra thường xuyên việc thực hiện công tác quét dọn, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông thường trên địa bàn phường; Phối hợp các đơn vị liên quan giám sát chặt chẽ chất lượng vệ sinh tại các điểm hẹn, thùng rác công cộng, việc quét dọn các tuyến đường, hẻm do Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích quận Gò Vấp thực hiện và khảo sát, đề xuất lắp đặt bổ sung thùng rác công cộng trên các tuyến đường, khu vực công cộng và trong khu dân cư.

- Tổ chức vận động 100 % lực lượng thu gom rác dân lập gia nhập Hợp tác xã hoặc thành lập Doanh nghiệp có tư cách pháp nhân để quản lý hiệu quả. Rà soát các phương tiện thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn tiến hành chuyển đổi phương tiện theo lộ trình Thành phố chỉ đạo.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Tổng vệ sinh tại các điểm tồn đọng, phát sinh rác thải gây ô nhiễm môi trường, mất mỹ quan đô thị; lập dự trù và đề xuất kinh phí triển khai thực hiện Cuộc vận động “Không xả rác ra đường và kênh rạch”.

- Chịu trách nhiệm theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện Cuộc vận động “Không xả rác ra đường và kênh rạch” của các ban ngành, đoàn thể và Ban điều hành 16 khu phố. Khảo sát các địa điểm trang bị bố trí các thùng rác công cộng cho phù hợp.

- Phối hợp Phòng Tài nguyên Môi trường, Phòng Kinh tế quận Gò Vấp quản lý các tổ chức, hộ kinh doanh có hoạt động sản xuất, nhập khẩu túi ni lông khó phân hủy; các doanh nghiệp sản xuất túi ni lông tự phân hủy sinh học và túi ni lông thân thiện với môi trường trên địa bàn, đảm bảo tuân thủ các quy định theo Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn theo ngành.

- Đề xuất tuyên dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiêu biểu của hộ gia đình, khu phố thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “Không xả rác ra đường và kênh rạch”.

2. Bộ phận Văn hóa Thông tin – Thể dục thể thao – Gia đình

- Xây dựng Kế hoạch tăng cường đẩy mạnh triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền, vận động người dân tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc vận động tại địa phương năm 2020 và tổng kết 02 năm triển khai thực hiện. Xây dựng các

nội dung, chương trình, chuyên mục tuyên truyền, các tin, bài đa dạng, phong phú đồng thời lồng ghép thông tin tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt khu phố nhằm đảm bảo 100% người dân tại địa phương hiểu rõ, đồng hành cùng Ủy ban nhân dân phường trong các hoạt động bảo vệ môi trường.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi cho các tổ chức, người dân trên địa bàn “hộp thư điện tử”; Công thông tin tiếp nhận và giải đáp thông tin cho người dân, doanh nghiệp, tổ chức (Công thông tin 1022) để thông tin hành vi vi phạm.

- Tiếp tục triển khai tuyên truyền phong trào “Chống rác thải nhựa” và Chương trình giảm sử dụng túi ni lông khó phân hủy trên địa bàn.

3. Bộ phận Địa chính - Xây dựng

- Đề xuất thực hiện duy tu nạo vét, khơi thông hệ thống thoát nước theo phân cấp; kịp thời đề xuất cải tạo, sửa chữa, bổ sung, thay thế và xây dựng mới các hệ thống thoát nước bị hư hỏng, lún sập, có tiết diện nhỏ tại các tuyến đường, hẻm.

- Thực hiện công tác chỉnh trang, cải tạo, nâng cấp vỉa hè của các tuyến đường, nâng cao hiệu quả các giải pháp giảm ngập nước, từng bước xóa ngập và không để phát sinh các điểm ngập mới trên địa bàn phường.

- Tham mưu, phối hợp hỗ trợ khu phố trong công tác thực hiện vệ sinh, dọn dẹp rác thải tại các nắp hố ga nhằm tránh gây ngập nước trên địa bàn phường.

- Phối hợp Ban điều hành khu phố tuyên truyền, vận động các hộ dân tháo dỡ phần cấu trúc vi phạm công thoát nước trên tuyến đường Phan Huy Ích.

4. Bộ phận Tài chính - Kế toán

Tham mưu Ủy ban nhân dân Phường phân bổ kinh phí thực hiện Cuộc vận động “Không xả rác ra đường và kênh rạch” do các ban ngành, đoàn thể và Ban điều hành 16 Khu phố đề xuất.

5. Đề nghị các đơn vị phối hợp

5.1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

- Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân dân, nâng cao ý thức trách nhiệm, tiên phong, gương mẫu trong thực hiện Cuộc vận động “Không xả rác ra đường và kênh rạch”.

- Tiếp tục phối hợp Ủy ban nhân dân Phường thực hiện nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình hình “Khu dân cư không rác”, “Vỉ đường phố không rác”, “Tuyến đường văn minh-mỹ quan đô thị”, “Tuyến đường, hẻm xanh - sạch - đẹp - an toàn”, thực hiện “15 phút vì thành phố văn minh, sạch đẹp” gắn với thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”.

- Phối hợp Ủy ban nhân dân Phường tổ chức các hoạt động, phong trào bảo vệ môi trường tại khu dân cư; vận động người dân áp dụng các hành vi bảo vệ môi trường đơn giản, thiết thực trong sinh hoạt hàng ngày. Duy trì, nhân rộng các mô hình, gương điển hình trong hoạt động bảo vệ môi trường và phát huy vai trò giám sát của cộng đồng trong công tác bảo vệ môi trường.

- Vận động các cơ sở tôn giáo, đồng bào có đạo tích cực tham gia thực hiện Cuộc vận động “Không xả rác ra đường và kênh rạch”; phối hợp với chính quyền tham gia tích cực và có hiệu quả trong việc vận động nhân dân giao rác cho lực lượng thu gom, không xả rác ra đường và các khu đất trống.

5.2. Hội Cựu chiến binh phường

- Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nâng cao ý thức trách nhiệm, gương mẫu thực hiện Cuộc vận động “Không xả rác ra đường và kênh rạch vì thành phố sạch và giảm ngập nước”. Xây dựng lực lượng nòng cốt về bảo vệ môi trường trong cộng đồng dân cư.

- Phối hợp với các đoàn thể tại địa bàn tuyên truyền vận động nhân dân bảo vệ môi trường. Phát huy vai trò giám sát của cộng đồng trong công tác bảo vệ môi trường. Tiếp tục nhân rộng các mô hình, gương điển hình trong hoạt động bảo vệ môi trường trên địa bàn.

5.3. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường

- Phối hợp với 16 chi đoàn khu phố tổ chức tuyên truyền, vận động người thân trong gia đình và nhân dân, đoàn viên, thanh niên trong khu phố nâng cao ý thức trách nhiệm, gương mẫu trong thực hiện Cuộc vận động “Không xả rác ra đường và kênh rạch”. Xây dựng lực lượng đoàn viên nòng cốt về bảo vệ môi trường sâu rộng trong cộng đồng dân cư.

- Tiếp tục phối hợp Ủy ban nhân dân Phường và các chi đoàn nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình, công trình thanh niên “Vì đường phố không rác”, “Tuyến đường văn minh-mỹ quan đô thị”, “Tuyến đường, hẻm xanh - sạch - đẹp - an toàn”, thực hiện “15 phút vì thành phố văn minh, sạch đẹp” gắn với thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”.

- Phối hợp Ủy ban nhân dân Phường tổ chức các hoạt động, phong trào bảo vệ môi trường, tuyên truyền phân loại chất thải tại nguồn trong khu dân cư; vận động người dân áp dụng các hành vi bảo vệ môi trường đơn giản, thiết thực trong sinh hoạt hàng ngày. Duy trì, tăng cường nhân rộng các mô hình, gương điển hình trong hoạt động bảo vệ môi trường.

5.4. Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam phường

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến các chi, tổ hội. Vận động cán bộ, hội viên nâng cao ý thức trách nhiệm, tiên phong, gương mẫu trong thực hiện Cuộc vận động “Không xả rác ra đường và kênh rạch”.

- Thường xuyên sinh hoạt CLB phụ nữ bảo vệ môi trường thực hiện việc tuyên truyền phân loại rác thải, tiêu dùng thông minh, sử dụng giỏ xách trong đi chợ hàng ngày. Gắn với cuộc vận động xây dựng gia đình 5 không 3 sạch, tăng cường công tác nhân rộng gương điển hình trong cuộc vận động.

5.5. Ban điều hành 16 Khu phố, 128 Tổ dân phố

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến các hộ dân. Vận động nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm, tiên phong, gương mẫu trong thực hiện Cuộc vận động

“Không xả rác ra đường và kênh rạch”. Xây dựng lực lượng tuyên truyền viên nòng cốt về bảo vệ môi trường sâu rộng trong cộng đồng dân cư.

- Phối hợp Ủy ban nhân dân Phường tổ chức các hoạt động, phong trào bảo vệ môi trường tại khu dân cư; vận động người dân áp dụng các hành vi bảo vệ môi trường đơn giản, thiết thực trong sinh hoạt hàng ngày. Tại các cuộc họp gia ban cấp ủy, ban điều hành khu phố cần thường xuyên tuyên dương, nhân rộng các mô hình, cá nhân điển hình trong hoạt động bảo vệ môi trường và phát huy vai trò giám sát của cộng đồng trong công tác bảo vệ môi trường.

- Tiếp tục phối hợp ủy ban nhân dân Phường nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình “Khu dân cư không rác”, “Vi đường phố không rác”, “Tuyên đường văn minh-mỹ quan đô thị”, “Tuyên đường, hẻm xanh - sạch - đẹp - an toàn”, thực hiện “15 phút vì thành phố văn minh, sạch đẹp” gắn với thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”.

- Phối hợp Ủy ban nhân dân Phường vận động xã hội hóa lắp đặt camera để giám sát, góp phần đảm bảo an ninh trật tự và vệ sinh môi trường; phối hợp với lực lượng Công an, Đội Quản lý trật tự đô thị tăng cường kiểm tra, giám sát, trích xuất hình ảnh ghi nhận từ camera để xử phạt đối với hành vi vi phạm như lấn chiếm lòng lề đường, hè phố hoặc bỏ rác không đúng nơi quy định, vi phạm các quy định về vệ sinh nơi công cộng (theo Điều 20 Nghị định 155/2016/NĐ-CP ngày 18 tháng 11 năm 2016 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường).

5.6. Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích quận Gò Vấp

Hỗ trợ Ủy ban nhân dân Phường trong công tác tổ chức tổng vệ sinh, xóa các điểm tồn đọng, phát sinh nước, rác thải, xả bần ... trên địa bàn phường.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Phường 12 về việc tăng cường thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” năm 2020 và tổng kết 02 năm thực hiện tại địa bàn Phường 12, quận Gò Vấp. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể và các đơn vị được phân công nghiêm túc thực hiện Kế hoạch phù hợp với tình hình thực tiễn, nhiệm vụ chính trị của đơn vị./.

Nơi nhận:

- UBND quận;
 - Phòng TNMT quận;
 - TT. Đảng ủy - HĐND phường;
 - CT và các PCT phường;
 - Như phần IV (để thực hiện);
 - BTT, UBMTTQVN và các đoàn thể;
 - Bí thư Chi bộ/Trưởng 16 Khu phố;
 - Lưu: VT, KT.
- } (Để báo cáo)
- } (để phối hợp triển khai)



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hoàng Phương

